

Minuta de la Sesión Extraordinaria No. 01 3 de enero de 2025

La Sesión Extraordinaria No. 01 se celebró el viernes 3 de enero de 2024.

Con el quórum requerido, la reunión inició a las 08:00 horas, presidida por la licenciada Dilsa Cedeño, en representación del CND.

Verificación del quórum.

Representante	Principal	Presente
Transmisores	Dayana Fernández	Sí
Térmicos	Yeisy Rodríguez	Sí
Hidros Mayores de 20 MW	Catherine Castillo	Sí
Hidros Menores de 20MW y RNC	Elsa Sánchez	No
Distribuidor 1 (ENSA)	Cristóbal Samudio	Sí
Distribuidor 2 (Naturgy)	Cinthya Camargo	Sí
Grandes Clientes 1		*
Grandes Clientes 2		*

Total

Hay quórum con los seis (6) representantes presentes.

Orden del día aprobado

- 1. Consideración y aprobación del Orden del Día.
- 2. Discusión y votación de nota dirigida al Secretario de Energía, solicitando la designación del Ing. Carlos Barretto, Director del Centro Nacional de Despacho como Representante de la República de Panamá, ante la Junta Directiva del Ente Operativo Regional.

Desarrollo de los temas:

2. Discusión y votación de nota dirigida al secretario de Energía, solicitando la designación del Ing. Carlos Barretto, Director del Centro Nacional de Despacho como Representante de la República de Panamá, ante la Junta Directiva del Ente Operativo Regional.

La presidenta del Comité operativo dio una antesala de que en efecto el Ing. Víctor González ya no funge como director del CND, y señaló que la designación del Director del CND ante la



Junta Directiva del EOR ha recaído siempre en este cargo a solicitud de la SNE y a que es la entidad nacional encargada de las gestiones operativas y de mercado con el EOR.

Posterior a ellos se dio lectura al borrador de nota relacionada con Reemplazo de Representante de Panamá ante la Junta Directiva del Ente Operador Regional (EOR). para conocimiento y atención de todos los presentes.

El representante del Distribuidor 1 señaló estar de acuerdo con la gestión que se está realizando sin embargo señaló no tener conocimiento o razones o justificaciones por lo que se había dado con el lng. González y además señaló lo importante de la independencia del CND.

La representante del Distribuidor I solicitó hacer un reconocimiento a la gestión del Ing. Victor Gonzales, a lo que la presidenta señalo que el contenido de la nota se hace en estilo que se muestra por la formalidad protocolar, sin embargo, señaló que en el acta se pudiera dejar plasmado el reconocimiento a la gestión del Ing Víctor González, lo cual fue secundado por la representante del Distribuidor 2.

Votación por el contenido del borrador de nota.

		Α		
Representante	Principal	Favor	En Contra	Abstención
Transmisores	Ana Che	1		
Térmicos	Yeisy Rodríguez	11		
Hidros Mayores de 20 MW	Catherine Castillo	1		
Hidros Menores de 20MW y RNC	Jéssica Pinzón	1		
Distribuidor 1 (ENSA)	Cristóbal Samudio	1		
Distribuidor 2 (Naturgy)	Cinthya Camargo	1		
Grandes Clientes 1		*		
Grandes Clientes 2		*		
	Total	6		

Se aprueba el contenido de la nota con seis (6) votos a favor.

*sin designación



^{**} no estaba presente al momento de la votación.



Votación para que en el Acta se reconozca o se haga mención a la labor del Ing. Víctor González frente al Centro Nacional de Despacho.

		Α		
Representante	Principal	Favor	En Contra	Abstención
Transmisores	Ana Che	1		
Térmicos	Yeisy Rodríguez	1		
Hidros Mayores de 20 MW	Catherine Castillo	1		
Hidros Menores de 20MW y RNC	Jéssica Pinzón	1		
Distribuidor 1 (ENSA)	Cristóbal Samudio	1		
Distribuidor 2 (Naturgy)	Cinthya Camargo	1		
Grandes Clientes 1		*		
Grandes Clientes 2		*		
	Total	6		

Se aprueba el reconocimiento en el acta de la labor del Ing. Víctor González frente al CND con seis (6) votos a favor.

Siendo las 8:21 a.m. del 3 de enero de 2025, se procedió a cerrar la sesión Extraordinaria No. 01.

Dilsa Cedeño

Presidenta

Yeisy Rodríguez

Secretaria

^{*}sin designación

^{**} no estaba presente al momento de la votación.